



17-03-2015

Til Socialudvalget

Sagsnr.
2015-0059005

Notat om, hvorvidt sagsbehandlingstid ved økonomisk hjælp til tandbehandling efter aktivloven kan nedbringes ved at kommunen ansætter egne tandlæger

Dokumentnr.
2015-0059005-2

Socialudvalget drøftede på mødet den 25. februar 2015 (punkt 3) overholdelsesprocenterne for sagsbehandlingstiden i sager om økonomisk hjælp til tandbehandling og tandpleje efter aktivloven.

Socialudvalget ønskede på den baggrund en orientering om muligheden for ansættelse af kommunale tandlæger.

De nuværende lovmæssige rammer

Hjælp til tandbehandling og tandpleje efter lov om aktiv socialpolitik:

Kommunen kan indenfor de nuværende rammer i aktivloven alene bruge kommunalt ansatte tandlæger som konsulenter, men som det fremgår herunder er der nogle muligheder efter sundhedsloven. Kommunen har ikke hjemmel i aktivloven til at udføre tandbehandlingen på den enkelte borger.

Det vil sige, at kommunen indenfor aktivlovens regler alene kan give borgeren økonomisk støtte til betaling af tandbehandling og tandpleje.

Københavns Kommune har ansat tandlæger i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Disse tandlæger medvirker som konsulenter ved Socialforvaltningens behandling af sagen. Tandlægekonsulenterne bidrager med en faglig vurdering af, hvorvidt den ønskede behandling er nødvendig og helbredsmæssig velbegundet.

Hjælp til tandbehandling og tandpleje efter sundhedsloven:

Kommunen kan med hjemmel i Sundhedsloven tilbyde behandlende tandpleje. Tandpleje til borgere under 18 år er placeret i Børne- og Ungdomsforvaltningen. Tandpleje til voksne er i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Kommunen har ansat tandlæger hertil.

Hvis en borger opfylder kriterierne for at blive visiteret til specialtandplejen eller omsorgstandplejen, får borgeren hjælp i form af forebyggende og behandlende tandpleje efter sundhedsloven. Hvis borgeren ikke kan få hjælp efter sundhedsloven, kan borgeren søge økonomisk hjælp til tandpleje/tandbehandling efter aktivloven.

Center for Politik

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Der er tale om forskellige lovgrundlag og forskellige kriterier for hjælp.

Kommunen kan efter sundhedsloven tilbyde:

- Vederlagsfri forebyggende og behandlende tandpleje til børn og unge under 18 år
- Omsorgstandpleje i form af forebyggende og behandlende tandpleje til personer, der pga. nedsat førlighed eller vidtgående fysisk/psykisk handicap kun vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetilbud
- Specialtandpleje i form af specialiseret tandplejetilbud til sindslidende, psykisk udviklingshæmmede m.fl., der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud

Sundhedslovens bestemmelser kan derved ikke benyttes til de borgere, hvor hjælpen ydes efter en økonomisk vurdering, som tilfældet er med aktivloven.

Endelig medfinansierer Københavns Kommune to tandlægefaglige skadestuer, som drives af foreningen "Bisserne". Ud over private virksomheder, der har leveret udstyr og forbrugsstoffer til en samlet værdi af 700.000 kr., støttes "Bisserne" af Københavns Kommune, Sygekassernes Helsefond, Mændenes Hjem samt en række fonde. Ordningen er baseret på frivillig tandlægelig arbejdskraft og klinikassistenter ansat af "Bisserne".

Herlev Kommunes forsøgsordning

Herlev Kommune har med Sundhedsministeriets godkendelse fået en forsøgsordning med et supplerende tilbud om kommunal tandpleje til kommunens kontanthjælpsmodtagere, førtidspensionister og mindrebemidlede ældre.

Det oplyses videre, at kontanthjælpsmodtageren får tilskud til almindelig tandpleje på baggrund af en konkret, økonomisk vurdering hos kommunens sagsbehandler.

Regelgrundlaget og dermed kriterierne for at modtage hjælp efter aktivloven er uændrede, og det er fortsat kommunens sagsbehandler, som træffer afgørelsen om hjælp.

En kontanthjælpsmodtager i Herlev Kommune kan vælge at få behandling hos den kommunale tandpleje i stedet for egen privat praktiserende tandlæge.

I de tilfælde, hvor borgeren går til den kommunale tandpleje, er det kommunens tandlæge, som udarbejder et behandlingsoverslag og sikrer at de relevante tandlægefaglige oplysninger foreligger.

”Herlevmodellen” er således baseret på den samme sagsgang. Modellen vurderes derfor ikke umiddelbart at kunne nedbringe sagsbehandlingstiden, selvom den muligvis vil have andre fordele.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har godkendt forsøgsordningen i Herlev Kommune. Københavns Kommune kan ikke indføre en tilsvarende ordning uden enten lovhjemmel eller ministeriets godkendelse af et nyt forsøg. Erfaringsmæssigt gives der ikke tilladelse til et ensartet forsøg.

Afsluttende

Det er ikke muligt inden for de nuværende lovgivningsmæssige rammer at oprette en kommunal tandpleje til målgruppen efter aktivloven.

Socialforvaltningen vurderer, at en kombination af at kunne ansætte kommunale tandlæger til behandling via aktivloven og en lovændring kan forkorte sagsbehandlingstiden.